61. Et conversus Dominus respexit Petrum . Et recordans est Petrus verbū Domini , sicut dixerat : quia prorsus galus cantet , ter me negabis .

62. Et egressus foras Petrus flevit amarèt .

63. Et vir qui tenebant illum , iludebant ei , exderentes .

64. Et velaverunt eum , et percutiebant faciem ejus ; et interrogabant eum , dicens : Prophetiza quis est qui te percussit .

65. Et alia multa blasphemantes dicebant in eum .

66. Et ut factus est dies , convenuerunt seniores plebis , et principes sacerdotum , et scribi , et duxerunt illum in concilium suum , dicentes : Si tu es Christus , dic nobis .

67. Et ait illis : Si vobis dixero , non credetis mihi .

68. Si autem et interrogavero , non respondebitis mihi , neque dimittetis .

69. Ex hoc autem erit Filius hominis sedens a deo virtutis Dei .

70. Dixerunt autem omnes : Tu ergo es Filius Dei ? Qui ait : Vos dicitis , quia ego sum .

71. At illi dixerunt : Quid adhuc desideramus testimoniū ? ipsi enim audivimus de ore ejus .

47. Il parloit encore lorsqu'une troupe de gens partut ; et à leur tête marchait un des douze , appelé Judas , qui s'approcha de Jésus pour le baiser .

48. Et Jésus lui dit : Quoi , Judas ! vous trahissez le Fils de l'homme par un baiser ?

49. Cependant ceux qui étaient autour de lui , voyant bien ce qui allait arriver , lui dirent : Seigneur , l'apportez-nous de l'épée ?

50. Et l'un d'eux frappa un des gens du grand-prêtre , et lui coupa l'oreille droite .

51. Mais Jésus prenant la parole , dit : Laissez , demeurez-en là . Et ayant touché l'oreille de cet homme , il la guérit .

52. Puis s'adressant aux princes des prêtres , aux ministres du temple , et aux sénateurs qui étaient venus pour le prendre , il leur dit : Vous êtes venus comme pour prendre un voleur , avec des épées et des bâtons .

53. J'étais tous les jours avec vous dans le temple ; et vous ne m'avez point arrêté : mais c'est ici votre heure et la puissance des ténèbres .

54. Or eux se saisissaient de lui , ils l'emmenèrent dans la maison du grand-prêtre ; et Pierre le suivait de loin .

55. Et un feu ayant été allumé au milieu de la cour , et les gardes s'étant assis autour , Pierre s'assit aussi parmi eux .

56. Et une servante qui le vit assis devant le feu , le considéra attentivement , et dit : Celui-ci était aussi avec cet homme .

57. Mais Pierre le renonça , en disant : Femme , je ne le connais point .

58. Un peu après un autre le voyant , lui dit : Vous êtes aussi de ces gens-là . Pierre lui dit : Mon ami , je n'en suis point .

59. Environs une heure après , un autre assurait , disant : Celui-ci était certainement avec lui , car il est de Galilée .

60. Pierre répondit : Mon ami , je ne sais ce que vous dites . Aussitôt , comme il parlait encore , le coq chantait .

61. Et le Seigneur se retourna , regarda Pierre ; et Pierre se souvint de cette parole que le Seigneur lui avait dite : Avant que le coq ait chanté , vous me renonceriez trois fois .

62. Et Pierre étant sorti , pleura amèrement .

63. Cependant ceux qui tenaient Jésus , se moquaient de lui en le frappant .

64. Et lui ayant bandé les yeux , ils lui donnaient des coups sur le visage , et l'interrogeaient en lui disant : Prophète qui est celui qui t'a frappé .

65. Et ils disaient encore beaucoup d'autres choses , en blasphémant contre lui .

66. Dès qu'il fut jour , les sénateurs du peuple , les principes des prêtres et les scribes s'assemblèrent ; et l'avant fait ancien dans leur conseil , ils lui dirent : Si vous croyez être Christ , dites-le-nous !

67. Il leur répondit : Si je vous le dis , vous ne me croirez point .

68. Et si je vous interroge , vous ne me répondrez point , et ne me laisserez point aller .

69. Mais désormais le Fils de l'homme sera assis à la droite de la puissance de Dieu .

70. Ils lui dirent tous : Vous êtes donc le Fils de Dieu ? Il leur répondit : Vous le dites , je le suis .

71. Alors ils dirent : Qu'avons-nous encore besoin de témoins , puisque nous l'avons entendu nous-mêmes de sa propre bouche ?

VERS. 4. — APPROPINQUARAT, dūm superiora à Jesu docerentur et gererentur.

DIES FESTUS, festum, quod quidem constabat diebus septem, sed primo solemnissimo ac celeberrimo, qui appropinquabat, quia non aberat nisi bido, quod constat ex prioribus evangelistis.

AZYMORUM, in quo non liebat vesci nisi azymo pane.

QUI DICITUR, qui celebri nomine vocatur PASCHA. Tota hebdomada Pascha vocabatur; vocabatur et Azyma; sed prima vespera propriè Pascha; dies subsequentes Azyma. Vide supra, cap. 2, v. 41.

VERS. 2. — QUEREBANT, dispiciebant, consultabant inter se.

QUMONOMO, dolone an vi manifestā, comprehendērent; et si dolo, quā doli ratione; deinde, die festo proximo, an illas nesciarent.

INTERFICERENT, è medio tollerent. Relinquit evangelista subaudientium tenerent, seu comprehendērent, tanquam necessariò prævium interficitionis.

TINEBANT VERO, enim, est Græcè et Syriacè. Causa anxiè quarendi modi, erat, quid timerent plebem, ne illa Jesus eriperet ex manibus ipsorum et à morte liberaret, si vel publicè comprehendērent, vel die festo interficerent eum. De ceteris jam diuidum egimus.

VERS. 5. — INTRAVIT AUTEM, etc., q. d. evangelista: Hoc modo assecuti sunt principes quod volebant. Non intravit in corpus Iudea, ita ut eum insinare faceret, aut agitare sicut daemonios solet, quod notat Euthymius: multò minus illapsus est in animam Jude, quasi aditus cordis ejus introierit, quod est solus Dei trinitatis, doctore Didymo sub finem libri 3 de Spiritu sancto: nec vi violentiā occupavit invitum, impellens et cogens ad scelus perpetrandum, quod negat Titus in Catena citatus; sed intrasse in Judam dicitur, quia pravis suggestionibus animum illius sollicitans, et quasi ostium cordis ejus pulsans, illo sponte aperiens, locumque in se dante, Ephes. 4, v. 27; obtinuit animum, voluntatem, sive consensum ejus, ad scelus perpetrandum quod suggererat. Quomodo enim intrat in cor, inquit Augustinus libri 3 de Consensu evangelistarum capite primo, nisi immittendo iniq[ue] persuasione cogitationum iniquarum? Hoc primum significatur hæc phras; et consequenter vero hoc amplius significatur, quidam quenammodum ubi in domum tuam admiseris hostem, dominatur illi tibi, agitque tecum et cum rebus tuis sicut visum ipsi fuerit; ita Satanas ubi obtinuerit animum alieq[ui], captivum eum teneat pro sua voluntate, 2 Timoth. 2, v. 28, et tanquam servo utatur, 2 Pet. 2, v. 19, operans in filii difidientib[us], Ephes. 2, v. 2; non quidem adiuv cogens invitum, sed voluntatem ejus retinens sibi addictam, ita ut, nisi Deo illum domo cordis exigente, tyrannidem illius effugere impossibile sit. Satanas itaque, observans ex plurim operationum suis, ad quæ potissimum Iudeæ cor vita esset proclive,

quod ait Didymus, deprehendit eum patere insidiis avaritiae; itaque misit in cor ejus, ut loquitur Joannes cap. 13, v. 2, ut proderet præceptorem suum, proposita spe iuceri maximis, quod ab illius hostibus consequi posset, illius loco ejus jacturam fecerat in prodigia illa unguenti pretiosissimi per Magdalena profusione, Matth. 26, v. 9. Ad hanc rem, ut verè erat avarissimus Judas, facile obtinuit Satanus consensum ejus, ita ut in victris argenti cupiditate fodissem, satanicus recipere consilium, et, everso Dei metu pudoreque excusso, apud se statueret Iesum hostibus proderet, denique Satane potestatem sui faceret, paratus agere quidquid ille agendum dictaret, ad hoc facinus conundamandū; hoc est Satana intrat in Judam.

SATANAS, hominum adversarius. Tanta fuit hujus sceleris impietas, quantum, nisi Satana suggesteret, non videatur Judas admisurus fuisse; sed Deus, pro sua admirabilis prudenter bonitate, malitiam adversarii hominum vertit in ministerium salutis hominum. Quod verò jam Satanan in Judam intrasse refertur, non significat quid Del Spiritus Judam hancenū rexerit: quia nisi antea etiam mancipium suisest Satanan, furtis addictus non fuisset, quod Joannes de ipso narrat, cap. 12, v. 6; nec longè ante dixisset de ipso Jesus, Joan. 6, v. 71: Nonne ego vos duodecim elegi, et ex vobis unus diabolus est? Sed jam intrasse in ipsum dicitur, quia novum et quidem catenis omnibus immanus scelus jam ipsi persuasit. Quenammodum enim toties quis repleri dicitur Spiritu sancto, quoties gratiā Spiritus sancti agitur ad novum, ac præserit insigne aliquod exercitum virtutis; ita toties in quicunque intrare eumve occupare dicitur Satanas, quoties ad novum peccatum, ac præserit insigne aliquod scelus, perpetrandum obtinere illius consensum.

VERS. 4. — ET ABIT, qui abiit proinde, secutus satanis consilium.

MAGISTRATIBUS, ducibus, præfectis, scilicet templi. Hoc enim additur infra, v. 52, ubi etiam hi distinguuntur manifestè à principibus sacerdotum, et à senioribus, id est, magistratu populi. Quidam existimat huc fuisse duces militum ad templi custodiā ex sacerdotibus populoque Iudaico electorum, quibus favere videtur Syrus vertens: Magistris militis (vel exercitū) templi; sed Romani nullam videntur militiam, hoc quidem tempore, Iudeis permisso: nam pro ipsius templi foribus, ad sedandas si qui orirentur tumultus, suos ipsorum milites collocabant, Josephus, lib. 20 Antiq., cap. 4, præter perpetua, quae in aere Antoni habebant, præsidia, de quibus Josephus, lib. 6 de Bello, cap. 6, in hæc verba: Semper in eis Romanis milites residebant, et cum armis apostoli custodes, ne quid populus festis diebus novi committeret, observabant. Castrum enim erat impositum, oppido quidem templum, templo verò Antonia. Fieri quidem potest ut etiam sacerdotibus incubuerit templi custo-

dicadi cura, sed non ne quis oriretur populi tumultus, verum ne templum ab aliquo polueretur, quemadmodum illud Samaritanū aliquando nocte pascha apertum contaminaverant, clam sparsis huc illuc ossibus mortuorum, quod narrat Josephus, lib. 18 Antiq., cap. 6. Verum, ut credibile est sacerdotes vicissim id muneric obiisse, ita non est credibile, qui id obirent, peculiari alicui magistrati cui non reliqui sacerdotes, subfuisse, nisi fortè quādūdū id muneric templi, inquam, adversis injuriis custodiendi obirent. Josephus enim, lib. 7 de Bello, cap. 12, refert, ut custodibus mox nuntiatum magistrati, dum valva templi nocte subiōt sponteque fuisse aperta. Verosimilima est igitur Theophylacti sententia, qui magistratus hoc loco intelligit, præfectos adiunctis templi, tales ferè quales Romani adiles et adiutores, nos vulgo vocamus magistros fabricæ. Ut enim erat vastum templum, et innumeris adiunctis instructum; ita semper erat quid illuc adiunctar, sed a restauranda et amplificanda vetera adiuncta, sive ad nova construenda, adeò ut Josephus, lib. 20 Antiq., cap. 8, testatur octodécim opificum millia solita in templo ex operarum mercedibus victim quærere. Iste itaque operibus operisque præserat, locabam aīque exigitur sarta tecta templi, et adēm sacram procurabant ac tuebantur. Quoniam autem magna haec ratiæ, præcipitorum tum ex sacerdotibus tum ex populo, probabile est (Iosephus enim rex, cùm in restaurandis sarcis tectis templi negligenter essent sacerdotes, transulerat id offici in alios, aut certè alios delegatis à se sacerdotibus adjunxit), 4 Regum 12, v. 8, 10); idcirco et hī in concilium advocati fuerunt, ubi agebatur de perdendo Iesu, tanquam templi legi adversario. Syrus his addit scribas, hoc modo: Et locutus est cum principibus sacerdotum, et scribis, et magistris exercitū templi.

QUEMAMODUM III. de modo erant solliciti quo Jesus dolo capere posse: Judas explicit illis modum, quo id facile facti essent se duce.

VERS. 5. — GAVISI SUNT, validè, quid cùm sollicitus esset de modo, quo Jesus possit dolo tenere, tam opportunitas ipsi offerret modus, quām erat iste, domestici familiarisq[ue] discipuli proditionem medianitatis, quam is commōde, sine tumultu ac strepitū, videbatur perficere posse. Gavisi itaque sunt, quid præter expectationem inventissent tam idoneum sceleri perficiendo. Gavisi sunt autem, inquit Euthymius, non solum quia ipsius sine tumultu comprehensur erant, opportunità à Iudea traditum, verum etiam quia à suis discipulis odio haberi inciperet. Ut enim ipsorum votis commoda, ita Iesu infamis fore videbatur hæc ratio, ut à quo desideraret quemque proderet proprius discipulus, quod non sine justa causa fieri, vulgo facile persussum foret.

PACTI SUNT, conventione inita promiserunt.

PECUNIAM certam illi dare, se daturos.

VERS. 6. — ET SPONDIDIT. Ille verò spondidit, promisit, obligavit se, ἐπαρτόντος. Operosusq[ue] ad ver-

bum declarat, paribus verbis loqui, ut si solent qui potenter assentuntur. Itaque licet τὸ οὐρανόν τοι, alibi declaret palam propter, hic ad mutuam stipulationem refertur, in quā principes rogārunt: sponses te hoc prelio traditum eum nobis? Judas respondit: Spondeo. Euthymius: Spondidit, inquit, sive firmiter pactum fecit, ē corde promisit se factum quod statutum erat: ita enim capitū ἐπαρτόντος. Non absimiliter Theophylactus.

UT TRABERET seu proderet ILLUM eis SINE TURBIS, Græcè, sine turbā, id est, vel clam populo, vel sine tumultu: nam utrumque significat turba, multitudo et tumultum. Sensus utrumque desiderat intelligi, cùm abesse populus qui tumultum excitare posset; hoc præfati fuerant principes. Quamobrem observavit Judas nocturnum tempus, quo Iesum solum cum discipulis in horo, et quidem extra civitatem, noverat esse.

VERS. 7. — VENIT, Græcè aristus pro præterito plus quām perfecto, advenierat.

Düs primus AZYMOUM, id est, dies decimus quartus primi mensis, à eis vesperā incipiebant azyma.

In qua die NECESSE ERAT, oportebat, scilicet ex prescripto legis et consuetudine populi Iudei.

OCCIDI, maectari, sacrificari; immolari vertit secundum Marcum.

PASCHA, id est, agnum paschalem: pascha alibi accipitur pro die festo, hic pro agno qui eo die conseruerat immolare. Ad parandum autem, erat in primis apostolis enodus agnus masculus anniculos et immaculatus. Quod enim præcipitur Exodi 12, v. 5, ut jam inde à decimā die mensis, unusquisque sibi seligat hujusmodi agnum, quem die decimā quartā ad ve speram immolet, non fuit præceptum nisi illius temporis: cùm enim se p[ro]p[ter]e repeterat præceptum immolandi phase, nusquam hoc repetitur in lege. Quare cum dispersus jam esset Israel per terram promisam, inò per orbem universum, iis qui habitabant extra eum locum quem elegerat Dominus, sufficiebat eō convenire die decimā quartā, et emptu illie agnum immolare, ita ut non dubium sit qui cives Jerosolymitanū magnam in eum diem paratam habuerint agnorum hujusmodi copiam, quos venderent foris advenientibus fratribus. Erat itaque apostolis in primis enodus agnus; deinde erat et maectandus. Nam quanvis videatur non potuisse emi à lanib[us], maectatus, exorciatus, et ad verū paratus, sed vel à sacerdotibus vel ab ipsis familiis fuisse maectandus (pascha enim, quod ait Philo, sub finem libri de Decalogo, populariter singuli sacrificant, non expectatio sacerdotibus, ipsi permitta legis hic fungentes sacerdotio), non tamen necesse erat ut omnes ejus familiæ, quæ agnum comestura erat, interessent maectationi: sufficiebat eum ab aliquibus ex familiâ maectari nomine omnium (nam consistebat hoc sacrificium in mandacione magis quām in immolatione), ut hic videamus Iesum cum decem apostolis abfuisse,

venit enim demum cum illis vespero jam facto, Marc. 13, v. 17; solebat autem mactari agnus horā noua, die declinante, Josephus, lib. 7 de Bello, cap. 17, cùm vesperi esset comedendus. Mactata hostia assanda erat, et hoc itaque eurandū apostoli fuit, similius providendum mense de lactucis agrestibus, de panibus azymis, de baculis, Exodi 12, v. 8, 11, de aliis quibusdam præterea cibis, pro ratione diet festi et facultatum (neq; enim agnus unus sufficiens esse poterat reficiendis trdecim viris), denique de vino. Ad hanc omnia emenda (nisi qua fortè paterfamilias ille, apud quem hospitium sibi delegator Jesus, ultra gratis offerret) iussa hadiū Jesus pecuniam à Iudeis ex communib; loculis numerari, his quos ad parandum pascha amandabat.

VERS. 8. — *Et misit.* Jesus additur à Syro. *Misit* eo die manè aut circa meridiem. Ut bonus paterfamilias, curam gerit eorum quae in familiâ ex legi praescriptio agenda erant.

PETRUM ET JOANNEM. Discipulos maximè familiares et præ ceteris omnibus præceptoris amantes; non Iudam, tametsi esset econsumus, ne insidias straret, si nōset cœna locum: jam enim ille alia menditabatur, parare Domino non convivium, sed ex vi-

LENTES, in cœnitatem, PARATE NOBIS PASCHA. Hæc verba quæ omiseruntur Mathæus et Marci, ideo obsecratis nonnulli habent: Lucas clarior est.

UT MANUENDUS, illud.

VERS. 9. — *Ubi*, in quâ domo. Hic evangelista rem clare narrat, eo ordine quo gesta est.

VERS. 10. — *Ecce.* Parat attentionem ad rem novam et admirabilem quam dicturus et jussurus est.

INTRODUCTIB; ingressus.

AMPHORAS, *lagena* verit secundum Marcum, sed rectius videtur hic *siphonarum* veritate: nam quantum lagena et amphora scutiles essent, ex usu tamen loquuntur, lagena magis vino servit quam aqua, amphora aqua admittit non minus quam vinum, nisi pro mensurâ capace sextariorum 48 accipiatur quod non est hujus loci: non enim aliud hic intelligitur quam vas sanguinum, capax quantitatis aquæ non parva.

PORTAS, *bajdulas* secundum Marcum.

IN DOMUM IN QUAM INTAT. Hoc Syrus sequentibus jungit hoc pacio: *Et quo loci ingreditur, dicite, etc.*, consentaneæ Evangelio Marci.

VERS. 11.—MAGISTER tuus et nos. Jesus familiariter suis vocabatur *Magister*, contentusque humili hoc titulo à doctrina accepto, qui tamen nulli ali aquæ ac ipsi congruhat, et ipse se eo appellat, eoque solo suam huic viro autoritatem insinuat, cùm uti potisset verbis illis magnificis: *Hoc dicit Dominus, aut: Filius Dei dicit.* Vocando autem se magistrum, aperit, illum cui verba haec sua perficeret, esse discipulum, ac proprie pecces se ut magistrum, auctoritatem esse præcipiendo ipsi tanquam discipulo;

fuit enim *discipulus* Jesus, id est, fidelis, credens in JESUM, sed *occultus*, ut multi alii, *proper metum Iudæorum*. Non addit nomen suum, *Jesus magister*, quia tam discipuli mandatum perferentes, quos publicitus notum erat esse discipulos Jesus, quām conscientia audientis, nec alii magistro quām Jesus adhærentis, clare interpretabantur quis magister loqueretur.

VERS. 12. — *Irxz mox obtemperans* jussi meis, et quidem singulari studio.

OSTENDET simul et concedet ad usum meum, Præscrivit Jesus quod paterfamilias illi parituru eset præceptio ipsius, præscrivit etiam quem locum eset præburitus: ipse enim Jesus, divinitate virtute suâ, commovere animum illius, ut poterat, ita decreverat, in obsequium et obedientiam. Qui licet prius non ausus fuerat Jesus confiteri et hospitiu accipere; ad ipsius tamem jussen, meum deposito, confidenter et studiosius illum exceptit, ita ut perspicuum fieri apostolis posset, Jesus in manu esse quidam vellet facere. Quare D. Chrysostomus in Matthæum: *Ego vero, inquit, non id solum admiror, quod ignotus erat; sed illud multò magis stupio, quod bellum acerri-um et iniuriantis primatum hæc ex re incumbere sibi videns, omnibus his neglectis liberiter obti- peravimus.*

CÖNACULUM. Interpres Origenes in Matthæum scribens verit, *locum in superioribus*; declarat enim vox conformatum adūnum superiorem, cuicunque tandem usui destinata sit, sic dictam, quod supra terram elevata sit. Sed quia moris erat in eis domus parte cœnare, ideo *cönaculum* dici copit.

GRANDE. Hinc intelligitur amplius frisse hujus patrifamilias domum. Voluit autem magnum cœnaculum Jesus, tum quia magna erat ipsi familiæ, viorum tredecim, tum quia secretus agere voluit cum suis, neque mox cuivis publicari quæ suis erat commissurus.

STRATUM, instructum mensis et lecti sive sediliibus aliquis necessaris, vestitum tæpitibus et aliis, ornatum floribus ac frondibus, omninoque paratori ad solemnum paschæ cœnam celebrandam: fortassis etiam stratum lapidibus aut tegulis, quoad pavimentum, refrigeri prestanti causa. Richelius in Lucam: *Stratum, id est, dispositum et paratum seu optum ad eum agni.* Significatur locus, non nudus, sed opportuna supelliciis et ornato instructus, ita ut nihil decesset, nisi ut agnus reliquaque cibæ appararetur. Graecæ et Syriæ additur *paratum*; quod etiam Origenes ethiernomus hunc locum ad Matthæum citantes, legunt; nisi quod Hieronymus pro, *paratum*, scribat, *mundatum*, si non est erro notari. Existimat autem plerisque, *z paratum*, expositiō esse ejus quod præedit stratum. Neque vero mirum videri debet quod vir iste (qui intelligitur non vulgaris, sed dives ac magnificus fuisse) cœnaculum hujusmodi, quo carere ipse poterat, habuerit, ita apprime instructum, ut nihil decesset sive ad usum sive ad ornatum, celebratur pascha: cùm enim ad pascha celebrandum Je-

rosolymam convenienter omnes, totius, non tantum Iudeæ, verum etiam orbis terrarum, per quem innumeris dispersi erant, Judei, fibat, ut farcta hominibus civitas, quomodo Josephus alieni loquitur, non caperet omnes eos qui aliunde ad venerant diversis publicis, sed necesse esset, ut cives Ierosolymitanæ, suis ædibus exciperent singuli quos possent. Itaque cùm singuli hospites aliquis suis ædibus excipiendos expectaret, instruebat primum aedes suas, et præsertim superiorem fortassis eisdem partem (ea enim locari solet iniquilini), retentâ à domini parte inferiore, ut commodiore, supellici illis quæ rebus necessariis, deinde etiam exornabant eas pro facultatibus, non tantum in hospita gratiam, verum etiam ad conlectandum sacratissimum et solemnissimum sacrificium, convivium et diem Pascha. Non mirum igitur quod vir iste haberetur cœnaculum ita aptè opportunè instructum: sed illud mirum, quod cœnaculum istud Jesu penè ultima horâ potenti reservedur. Providerat nimirum ipse, occulta providentia sua virtute, ne cui ali illud concederetur; in quo ipse statuerat vetus quidam pascha ultimum agere, novum vero primum instituere, alia denique complura mysteria tradere; id quod noluit in loco abiecto aut vili. Hoc cœnaculum deinceps effectum est apostolorum ceterorumque discipulorum Ecclesia. Nam post accepta illi cœna Domini cœna mysteria, perrexerunt eō convenire, Act. 1, v. 15, ita ut ibi aspectu Domini Jesus redivivi fructi sint, et die Pentecostes Spiritum sanctum eis collis missum accepirent.

VERS. 15. — *Dixit, dixerat Jesus.*  
PARAVERUNT omnia ad celebrandum

PASCHA necessaria. Inter cœnæ autem, emplo agnum curârunt assari: quod quomodo feret, opera præsum cest considerare, ut observetur similitudo inter assationem veteris pascha et crucifixionem nostri. Perforabatur corpus agni veru, pedes vero, tam posteriores qui pedum, quin priores qui manum sunt logo, distendebantur divaricabanturque facillis infixis in volas; tanquam si vera, stipitem crucis; basilli vero, transversum lignum præsignassent, una cum clavis in divini agni manus pollegue infixis: nam ignis afflictione hic non minor fuit quam illi flammæ. Nescio autem quid vulnorum perpetuò gerant agni in mediis pedum volis, non absimil modo quo Salvator nostres ex cruce reservat in manibus et pedibus fixuras clavorum.

VERS. 14. — Er cum, vobis igitur FACTA ESSET, adesset nona, tempus constitutum esui agni, quod quidem fuit crepusculum vespertinum, occurrens eo die, qui fuit nonus calendaris aprilis, inter sextam et septimam horas vespertinas, nostro more numerandas. Horam manuendandi pascha designat, inquit Beda.

DISCUBIT, cœnatus est.

VERS. 15. — Er pro tunc, postquam scilicet agnus paschalis comestus esset, id enim ita appareat ex sequentibus.

DESIDERATO DESIDERAVI, id est, summoperè desideravi. Phasis est Hebraica, frequenter occursens in veteri Testamento.

HOC PASCHA, hunc agnum paschalem, agnum paschale hojus anni et diei, id est, convivium seu cœnæ hanc pasche.

ANTEQUAM PATIAR, supplicia et mortem mihi immixtientia, ante mortem meam. Scio quod à cœna hæc paschæ imminet mili mors, nec quevis mors, sed variis conjuncta cum suppliciis; verum can nihil moratus, desideravi admodum hactenus hoc pascha vobiscum edere. Alius quispiam desiderio desiderasset pascha hæc nunquam adesse, ne simus ipsi instaret mors: Christus mortem sitiens pro hominum salute, nihil eâ deterritus fuit, quin summo desiderio longe ante desiderarit paschæ hoc convivium cum discipulis celebrare. Ratio se- quitur versus proximo.

VERS. 16. — *Quia ex hoc, quod ex hoc tempore,* quod posthac non manefcaro, Graecæ, non amplius ed am illud, pascha, &c. aero, ex eo, scilicet paschale, Pascha intelligit cum suis appendicibus, id est, cœna in quâ primum à stantibus pascha, deinde ab accumbentibus alii cibi comedebantur. Non solum enim dicere vult se agnum paschalem amplius non comesturum, sed nec alios hujusmodi cibos corporales: nam significat ultimum hoc esse suum cum discipulis, non tantum pascha, verum etiam convivium. Verisimile est autem, post esum agni paschalis, quando haec verba dicta fuissevidentur, Dominum Jesum de aliis adhuc cibis gustasse: quis enim discipulorum cibum ausus fuisset attingere, præceptor abstinebat, et, ob propinquam mortem, jam toties significatam, merenter? Illud igitur dicens, intelligit paschalem cœnam, et sub eâ omne aliud hujus vite convivium; quasi dicat, ait Theophylactus: *Hæc ultima mili, cœna vobiscum est.* Affirmo vobis quod jam vobiscum comedi ultimum pascha, et convivium hoc ultimum esse ex quo hic in mortalitâ comesturus sum, nec aliud a me aliquando sive pascha sive edulium gustandum. Haec igitur causa est cur tantopere desideraverit hoc pascha cum discipulis suis edere, quia ultimum foret, non tantum pascha, verum etiam convivium. Solent ii quibus discedendum est desiderare convivium ultimum quo amici sunt valēdicturi, non propter convivium ipsum, sed propter argumenta amoris plurima, quæ statuunt eo in convivio amici exhibere. Eodem modo Christus Dominus desideravit hoc pascha seu hanc cœnam paschalem, quam noverat fore ultimum suum convivium, cum apostolis celebrare, non propter pascha ipsum aut convivium, sed quod statuisset in hæc ultima cœna insigne erga suos amorem plurimi modis declarare et testatum relinquare, id quod fecit, colloquio illis suis divinissimis, et præsertim sacramenti corporis ac sanguinis sui institutione. Hoc pacto igitur voluit attenos reddere discipulos ad ea que hæc cœna facturus esset; facile

enim intelligere potuerunt magna aliqua subsequentura.

DONEC. Non significat se iterum aliquando co mestrum agnum paschalem aut alium aliquem corporalem cibum; sed se interea non conesturum, tunc vero multo minus, quando suppetet pascha beatus cibusque celestis in regno Dei.

IMPLERATUR, perficiatur pascha illud, IN REGNO DEI, Patris mei, in regno celorum, in vita aeterna futuri seculi. Sic, ad futurum, inquam, seculum, referunt hoc Origenes tractatu 55 in Matthaeum, Euthymius in Matthaeum, cap. 26, v. 29, et Theophylactus in hunc locum altera quam tradit expositione. Cosa agni paschalis iusta in primis erat et iuncta, quippe instituta ob memoriam transitis Domini, quod Dominus interfecit primogenita Aegyptiorum, transliterit et servaverit primogenita Israelitarum, itaque liberaverit Israelitas ex Aegyptio, et aduxerit in terram promissam. Sed perficiatur haec cena in regno celorum, ubi longè felicitas et iucundior nec unquam finienda agitur cena, ob servatos electos, quorum caput est Christus, permixtos tanto numero reprobatorum, et assertos ex omnibus hujus mundi misericordiis in regnum Dei, e servitate, inquam, corruptionis et mortis in libertatem gloria filiorum Dei, Rom. 8, v. 21. Hoc igitur modo impletur pascha in regno Dei; quod quando futurum est, vult dicere Christus, manducabo ego illud impletum vobis in eodem illo Dei regno. Nam sic perficiendam sententiam hanc, claram est ex simili sententiâ Matth. 26, v. 29: Ut ne enim plus aequo tristarentur apostoli, audientes hanc ultimam esse cenam et convivium preceptoris cum ipsis, addidit, huic paschali cena, aliam perfectiorem et feliciorem sibi in propinquum regno Dei successuram: cujus consortium ipsis promulgit, hic quidem tecum, paulo post auctum, v. 29, 50, discreti verbis.

VERS. 17. — ER ACCERTO, tunc accepto etiam CALICE, poculo pleno vini aquâ mixtâ. *Et hic calix, ait V. Beda, ad vetus illud pascha, cui finem desiderabat imponeare, pertinet.* Scribunt Hebrewi fuisse morem ut, comesto agno paschali, paterfamilias acceptum calicem vini aquâ mixti prægustaret, ac deinde in orebe mensire iubaret, ita ut omnes ex eo biberent; et hoc fuisse quasi libamen sacrificii agni paschalis: solet enim cum sacrificiâ ferre conjungi libamen vini. Alius itaque est hic calix ab eo quo paulo post v. 20, utcum V. Beda sentiunt. Hieronymus inter Latinos, scribens in Matth. 26, v. 26, et Theophylactus inter Graecos, hunc locum enarrans. Non quid non potuerit idem numero fuisse vasculum, sed quid res contentae diverse fuerint: hic enim nihil nisi vinum continetur, propinatum cum esu agni veteris Testamenti; illuc sub speciebus

VERS. 19. — HOC FACITE; quod scilicet in hac actione et iuste fieri videtur, et vos ipsi facitis. Nam antiqui Patres referunt illud *hoc*, non ad solam actionem Christi, sed etiam nonnunquam ad actionem discipulorum, ut ex Cyrillo patet lib. 12 in Joan., cap. 58. *Hoc igitur facite*, id est, actis Deo gratiis frangite,

vini sanguis Christi continetur, propinatus cum esu agni novi Testamenti.

GRATIAS EGIT, Deo ut homo, de hoc fructu vitis sibi suisque concesso in sacrificium simul et potum; sic enim conseruerat gratias agere ante omnem cibum et potum, atque eum præseruit quo sacrificium perficiebatur; usus fortassis his verbis, qua Hebrei tradunt in hoc negotio fuisse solemnia: *Benedictus sis tu, Domine, Rex mundi, qui das nobis fructum vitis.* Nam et ad ea alludere mox putatur, quando ait, *de genimine seu generatione vitis.* Beda gratias egisse existimat, quia vetera transitura et ventura fuerant omnia nova.

ACCIPERE; hoc additur Graecæ et Syriæcæ, scilicet poculum à me prægustatum.

DIVIDITE INTER VOS, ita ut omnes sitis participes.

VERS. 18. — ENIM. Reddit causam cur bibere ex hoc calice omnes debeant, non tantum quia comedisti sacrificii libamen est, verum etiam quia valedictionis est poculum.

Nos ~~nam~~, amplius vobis, multoq[ue] minus minùs cum aliis; q. d.: Ilici ultimus est vini haustus, quem me præbiente bibetis in hoc seculo. Non habet igitur Jesus calicem illum quem postea dat, pro haustu vini, sed pro haustu sanguinis sui; nec pertinere vult panem illum et calicem benedictum ad cibum et potum corporalem, sed potius ea vult esse pignus novæ illius et coelestis mensæ in regno Dei, quoniam hic promiserat.

GENERATIONE, fructu, GENIMINE, vertit secundum Matthæum et Marcum.

DONEC. Vide supra, v. 16. Sed ne despondeatis animum, aderit brevi regnum Dei, de quo orare vos docui: *Veniat regnum tuum,* Matth. 6, v. 10. ita ego et vos mecum libebamus aliud longè nobilius vinum, cuius vis, non ex vitiis virtute, sed ex Dei fructuose proficiebat, etc.

VERS. 19. — ET id est, poste, cùm scilicet conatum esset; nam et hic intelligendum est quod exprimitur versus proximo postquam canavit; non enim temporis distantiâ interruptum fuit mysterium unum idemque, sed continuo tenore Jesus, postquam corpus suum distribuerat, addidit et calicem sanguinis sui. Impletes sum vobis, novum jam agnum instituit, et novum calicem propinat.

GRATIAS EGIT. Aliam fuisse hanc gratiarum actionem, quam eam de quo maxima, v. 17, docent circumstantiae: nam pro varietate donorum Dei, varia est gratiarum actio.

QUOD CORPUS MEUM PRO VOBIS, pro vestra salute. Non dicit *vobis*, nec enim intelligit in cibum dari, quod ante dixerat his verbis; *Accipite et comedite*, que Paulus quoque cum aliis evangelistis exprimit.

CORPUS MEUM CONSECRATE, et in sacrificium offerte, ipsi comedite, aliis distribuite. Per quod ex consequenti etiam aliis preceptum sumendi posuit: sicut constitudo apostolos judices, per illa verba: *Quorum remiseritis peccata, etc.*, impositus aliis obligationem confidit; o. d.: Mens mea non est, ut hoc semel

Sacrificium est quod non hominibus, sed pro hominibus datur.

DATOR, id est, offertur; offertur Deo Patri à me, mox propriâ specie in cruce, jam nunc sub specie panis, per me ipsum et deinde continuè per vos, idque in remissionem peccatorum, quod addit Matthæus ad sanguinem. Quod non loquatur Jesus solum de morte sua imminentia, sed de presenti potius coram, quid, inquam, significet se jam in hac cena offerre Deo corpus suum, non tantum se munera oblatum per mortem crucis, tribus argumentis fit clarum: Uno sumpto ex apostolo Paulo, 1 Cor. 11, v. 24, qui loco hujus verbi, *datur*, Graecæ scribit *frangit*; quod quanquam ad crucem quoque referri possit ubi corpus Domini fractum fuit, quod ad ceterum, nervos, venas et similia, aut certè ubi immolatum fuit; frangit enim est immolare; propriè tamen respicit sacramentum. Solut enim Scriptura: *hac voce precipue uti de pane;* nam tamen de modo pane hoc loquitur (*frangit enim, nudus panis, non pro nobis*), sed de corpore Christi, quod pro nobis frangitur, quando pro nobis sub specie panis datur et immolatur Deo, de quo paulo ante Apostolum dixerat: *Panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* 1 Cor. 10, v. 16. In cruce non ita propriè frangitur corpus Christi, praesertim cum de eâ scriptum sit: *Os non comminuetis ex eo*, Joan. 19, v. 36. Quare D. Chrysostomus in ilium locum 1 Cor. 10, v. 16: *Carautem, inquit, addidit quem frangimus?* hoc enim licet videre fieri in Eucharistia, in cruce autem non itidem, sed utique ei contrarium. *Os enim, inquit, ejus non conteretur.* Sed quod non est passus in cruce, *hoc in oblatione pastitur propter te, et pastur frangi ut omnes impleat.* Hoc Chrysostomus. Alterum argumentum sumitur ex verbis benedictionis calicis que omnes Evangeliste et Paulus quoque sic recitant Graeci, ut praesente tempore dicatur, *qui effundatur.* Tertium suggerit peculiariter hic Evangelista, non de sanguine, sed de calice dictum referens, *qui pro vobis effunditur.* Nam in cruce, sanguis, non calix effusus est; in coram autem ex calix benedictione. Hinc igitur intelligitur quid in hac cena Christus, corpus et sanguinem suum sub specie panis et vini, Deo Patri obtulerit. Intelligitur etiam consequenter quod non figuram corporis et sanguinis sui, sed verissimum corpus et sanguinem dederit: nihil enim aliud pro nobis Deo Patri obtulisse dici potest. Nam sicut addidit pronomen, *meum*, ut distinguatur corpus suum à corporibus non suis, ita adjiciens, *quod pro vobis datur*, distinxit corpus suum verum et naturale, à quovis alio quod dici possit corpus ipsius, quale est corpus ipsius mysticum, quod est, Ecclesia,

me et vobis duntaxat fiat, sed ut perpetuo in Ecclesiâ mea frequenter. Nam his verbis apostolos ordinavit sacerdotes, eisque potestatem sacerdotalem dedit, qua id est omnes actiones se extendit. Quid autem inter ista semper necessarium, quid mutationem aut dispensationem admittat, Ecclesia, Spiritu suo impulse, iudicando relinquat. In MEA COMMEMORATIONEM, id est, in memoria suu recordationem, ut Gratianus sonat. Quid vero hoc sit, exponit Apostolus,

Coloss. 1, v. 24, quanquam non tam distinguendi quām docendi gratiâ hoc adiectorit. Neque vero interpretari licet: *Hoc est signum corporis mei quod pro vobis datur; nam præterquam quod Eucharistia tam signum sit corporis Christi mystici quām naturalis, iuxta illud Apostoli, 1 Cor. 10, v. 17.* *Umus panis, uum corpus, multi sumus, omnes qui de uno pane participamus;* manifestum est, non cum obliquo, sed cum recto casu jungendam hanc additionem, *quod pro vobis datur;* que idecirò à Mattheo et Marco videtur non esse recensita, quod persuasi essent, sufficere si id exprimerent de sanguine, in quo maximè reluet propria sacrificii ratio.

HOC FACITE. Quid porrò, ait Chrysostomus, hom. 83 in Matthæum, *vetus quoque illud, inquit, facere oportet? minime: idem enim hoc facie dixit, ut ab illo abducatur.* Hoc igitur quod ego jam postremum facio sive feci, et vos facite. Ego acceptum panem actis gratiis fragi, corpus meum consecravi, Deo Patri pro vobis obtul, primus gustavi, vobis denique comedendum dedi: hoc idem et vos facite, acceptum panem actis Deo gratiis frangi, corpus meum consecrate, Deo Patri pro vobis aliisque offerte, primi ipsi comedite, aliis deinde edendum distribuite. Quasi dicit: *Id quod jam facio sive feci, non est mens mea ut jam solum à me semel fiat; inō vero volo vos apostolos meos, quos ad hoc ordino, hoc idem facere, atque hoc sacramentum perpetuum obstatu fieri ac celebrari in Ecclesia meâ.* His itaque verbis ordinavit Jesus apostolos suos sacerdotes, data eis facultate consecrandi atque offerendi sacramentum corporis et sanguinis sui; nam quod de corpore hic dicitur, idem mox intelligitur de sanguine. Quanquam autem dicat, *huc facite*, non tamen simpliciter omnia semper volunt observari quae ipse fecerat; nec enim conatas dari voluit sacramentum; que autem necessariò semper sint observanda, que non semper necessariò, non potest certius judicare, quām Ecclesia sponsa Christi, à Spiritu sponsi sui docta; ex cuius doctrinâ, ad scientiam hoijus celebrationem, semper necessarium est, dominicis verbis confici à sacerdote sacramentum, consecrari, inquam, panem et vinum, et ea à consecrante sumi; his enim duobus perfictrū prorsus ratio sacrificii: reliqua non sunt absolute necessaria, quædam etiam omitti licet possunt, ut distributo sacramenti sub utrâque specie, inō etiam omnimoda distributio, quando ita res fert.

In MEA COMMEMORATIONEM. *E*videt, inquit Chrysostomus, hom. 83 in Matthæum, quoniam ab Iudaicis abducit et avocat moribus? Nam sicut illud, in

1 ad Cor. 11, v. 26, explicans eadem verba: *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibitis, mortuus Domini annuntiabitis, donec veniat;* ut sensus verborum Christi iuxta Apostolum sit: *Hoc facite in gratiam memoriam mortis meæ, quan pro vobis redimendis passus sum;* non nudam ei sterilem memoriam, sed ut per eam in amorem et gratitudinem erga me concitemini.

commemorationem miraculorum quae in Egypto patres vestri viderunt, faciebat; sic et hoc facie in eam commemorationem. Et quemadmodum Moses, e hoc aeternum vobis erit memoriale, dicebat: sic et ipsis ait, in meam commemorationem. *Hoc igitur facite*, inquit, non semel atque iterum, sed quoties volueritis meminisse me: quod quidem frequenter volatis, ac proinde etiam frequenter facietis, si me amaveritis, libenter enim et frequenter meminimus eorum quos amamus. Quid sit autem facere in Christi Domini memoriam, explicans Paulus ait: *Quotiescumque manducabis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis*, donec veniat, 1 Corin. 11, v. 26. Nam, quamvis non tam sacerdotes hic alloquatur quam populum, explicat nihilominus haec verba: *Hoc facite in meam commemorationem*. Si enim his verbis sacerdotum praecepit est distribuere sacramentum in commemorationem Domini, consequenter et populo praecepit est accipere in commemorationem Domini. Quod ergo Christus dicit in meam commemorationem, id est, Apostolo interprete, in memoriam mortis mee, ut grato animo memineritis mortis quam pro vobis redimendis et salvandis obierim. Mortem enim Domini, mysteria ista, etiam ipsa sua exterior figura, representant: species panis, corpus mortuum et exsanguine, species vini, effusum est corpos sanguinem. Quamvis autem praecepit ad mortis Christi commemorationem facienda sint haec mysteria: non tamen sic ut reliqua excludantur, quae vel praecesserunt, ut incarnationis, nativitas, vel secuta sunt mortem, ut resurrectionis, ascensio; immo vero ita ut includantur, quippe similium omnia cum nrore Domini perfectum nostri redemptionem operata. Quare Ecclesia in canone misse, his verbis: *Hoc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis*; scilicet: *Unde et memor, Domine, nos, etc.*, tam beatissimam, nec non et ab inferis resurrectionem, sed et in celos gloriosas ascensionis, etc. Quinimodo miraculorum, doctrina, et quovis alio modo Christi Domini, qui meminerit, mysteria haec peragens, non aberrabit a scopo; sed mors praecepit in memoriam recovari iubetur, in qua praecepit elixit Dominus erga nos charitas. Mors, inquit, mea non iterabitur; suffici enim unica pro peccatis omnia seculorum. Sed vos vobis huius mense erga vos charitatem memoriam frequenter renovent, facientes quoniam nro a me videtis fieri. Erit hoc sacrosanctum signum foderis inter nos init, et

VERS. 20. — *Hic est calix novum Testamenti in sanguine meo*. Graec post cendasse, id est, post coenam. Id cùm sit ambiguum ad utrumque numerum, Latinus Interpres verit numero singulari; Syrus plurali, postquam cendisset; quoniam res cōdere rodat; simul enim incepit, simul absolvere Jesus et apostoli coenam. Addit autem hoc Lucas, postquam cendavit, ut intelligamus sacramentum hoc non pertinuisse ad vulgarem coenam, que passendo corpori subservierat; et addit ita ut junctum etiam vult cum adverbio, similiter. Neque enim dicere vult calicem quidem sacrum post coenam, nam verò ante coenam peractam, primitus fuisse; sed similiter calicem ut panem, post coenam. Quare igitur hic ad calicem potius addit, postquam cendavit,

*sanguis meus novi Testamenti* (qua in nullo differunt à forma corporis aperiuntur): *Hoc est corpus meum*, nisi quod sanguinem ad novum Testamentum pertinere dicant, verba Lucae in cunctis sensu expona sunt. Et sanx vix ab illis differunt, nisi quod verba Luca postponant vocem, *sanguine*, post novum Testamentum, Matthaeus verò et Marcus preponant. Sensus igitur genuinus et simplex esse videatur: hic calix quem manibus teneo, est instrumentum authenticum, quo sanctur et obsignatur novum Testamentum in sanguine meo; id est, per sanguinem, seu ratione sanguinis mei, quem calix sine continet; nam per illum propriè Testamentum novum confirmatum est. Nullus

novi Testimenti mē morte stabiliti efficax sacramentum. Memoriam autem seu commemorationem sui, non nudam simplicemque intelligit, sed ejusmodi, quā animus gratitudine commotus redimet Salvatorem; nec eam temporiam, sed perpetuam, donec eternam, ut inquit Apostolus, id est, donec redate ad judicandum vivos et mortuos. Q. d.: Frequentibus haec mysteria, ui memineritis mei, quādū presentiam meam visibilē vobis subtrahero: nam ubi rediero et videndum me iterum vobis feliciter praeberuo, cessabunt. Intelligit hinc ergo quod Christus Dominus, non soli apostoli suis in coena presentibus hoc dixerit, verum etiam omnibus eorum legitimis in sacerdotium successoribus usque ad novissimum iudicium diem; ac proinde etiam apostolis hic, non tantum dederit facultatem, ut tanquam sa- cordotes consecrare possent et offerre sacramentum corporis et sanguinis sui, verum etiam ut tanquam episcopi communicare hanc facultatem cum aliis possent, ita ut perpetua haec actio hujusque sacramenti usus in Ecclesiā permaneat. Aperuit postremo Christus Dominus his verbis, in quem finem instituerit hoc sacramentum sacrificiumque, ut esset nimis perpetua eaque viva ipsius memoria: nec tamen sub ipsis causa instituit, sed fideliū suorum, quibus ita esset hoc sacramento refrenanda memoria mortis eius, et mens quoque oranda omnis generis gratia, ex morte ipsius et hujus sacramenti usi emanatur. Vide etiam que dicta sunt apud tres alios evangelistas.

Vers. 20. — *Similiter, ut panem, et etiam, calicem*; supple ex versus precedente, accepi, et gratias actis dedit eis. Syrus: *Et similiter etiam de calice*, scilicet egit.

POSTQUAM CENDAVIT. Graec post cendasse, id est, post coenam. Id cùm sit ambiguum ad utrumque numerum, Latinus Interpres verit numero singulari; Syrus plurali, postquam cendisset; quoniam res cōdere rodat; simul enim incepit, simul absolvere Jesus et apostoli coenam. Addit autem hoc Lucas, postquam cendavit, ut intelligamus sacramentum hoc non pertinuisse ad vulgarem coenam, que passendo corpori subservierat; et addit ita ut junctum etiam vult cum adverbio, similiter. Neque enim dicere vult calicem quidem sacrum post coenam, nam verò ante coenam peractam, primitus fuisse; sed similiter calicem ut panem, post coenam. Quare igitur hic ad calicem potius addit, postquam cendavit,

quādū addiderit ad panem? ut distinguat hunc calicem à priori quem Christus statim post esum agni portrexerat, et sciamus res frisse diversas, illum ex antiquo rito inter conandum, de quo supra, v. 17; hunc post coenam, causā instituendi novi sacramentis, porrectum.

*Hic est calix*; τότε τὸ περιποιόν, hoc poculum, hic calix. Subadditur Graec est, ut et Syriac. Interpres expressum posuit ante vocem *calix*, tanquam *calix*, sit prædicatum hujus propositionis: *Hic est calix*; ali postponunt, tanquam *calix* pertinet ad subiectum hujus propositionis: *Hic calix est Novum Testamentum*. His facit Apostolus, 1 Cor. 11, v. 25, collocans est post *Novum Testamentum*, hoc modo: *Hic calix Novum Testamentum est*. Utrovis loco locores, in eamdem reddit sententiam. Porrò his verbis Luce et Pauli gloriantur heretici, nominatim Calvinus et Beza; nam quia obscuriora sunt, ac proinde faciliter pati possint interpretationem qualem ipsi fingere velint; ut nihil tuum improbis, quādū pīscari in aquā turbida; volunt ex eis interpretari verba Matthaei et Marci: *Hic est sanguis meus Novi Testamenti*; quin etiam illa omnium verba: *Hoc est corpus meum*. Atqui reīpsa declarant, se non sincere, sed malignè agere: obscuriora enim Scriptura loca ex clarioribus interpretari oportere, non clariora ex obscurioribus, ratio ipsi dicit, etiamst D. Augustinus non docet, lib. 2 de Doctrina christ., cap. 9. Clarissima sunt haec Christi verba, similiter à tribus evangelistis et quarto Paulo apostolo recitata: *Hoc est corpus meum*; ejusdem tum claritatis summa sunt haec à Matthaeo et Marco recitata: *Hic est sanguis meus Novi Testamenti*: ex quibus constat de mente Christi, quid his verbis, corpus suum in eibum, et sanguinem in potum, suis dare voluerit, hoc solum addito, quod sanguinem illum suum quem præbat, testetur ad novum Testamentum pertinere, sanciendo scilicet et confirmando. Ex his igitur clarissimis verbis, à tot testibus repetitis, explicare oportet ista Lucas et Pauli de sanguine pauli obscuriora: *Hic est calix nostrum Testamentum in sanguine meo*; quia certè vix alter differunt ab his Matthaei et Marci: *Hic est sanguis meus novi Testamenti*, quādū cùm haec preponant sanguinis mentionem

igitur hic tropus est, neque in voce, *calix*, quasi continens ponatur pro contento (nam ipse calix in sanguine, id est, per sanguinem, seu ratione sanguinis, quem continet, phrasii Hebreacis, est propriè *Testamentum*), neque rursus in voce, *Testamentum*. Nam illa duplicitate accipitur; primò pro voluntate seu dispositione ultima testatoris, quoniammodo sumitur in Matth. et Marci; secundò, pro instrumento in quo continetur, vel quo probatur, vel sanctur ista voluntas; et ita sumitur hic et apud Paulum. Quo sensu, Genes. 17, v. 13, dicitur circumcisio esse pactum, hoc est, ut explicitur v. 11, sanguini pati fedeleris; et de eadem, Eccl. 44, v. 41, dicitur: *In carne ejus stare fecit Testamentum*. Ex quo patet, in cunctis prorsus redire sensum verbae Lucae et Pauli cum verbis Matthaei et Marci. Nam sive dictas, sumpto in manu calice: *Hic est sanguis meus*, sive sanctetur et confirmatur *Testamentum novum*; sive dictas: *Hic calix ratione sanguinis mei, quem continet*,

mentioni novi Testamenti, illa contra postponit.

Hic calix, hoc poculum, quod manibus teneo et

obseruo, nulla est hic intelligenda figura, ne

continens quidem pro contento est novum Testa-

mentum, id est, instrumentum sive signaculum novi

Testamenti, in sanguine meo, per sanguinem meum,

ratione sanguinis mei, quem scilicet continet; q. d.:

Hic calix continet sanguinem meum, qui est signum

signaculum novi Testamenti; quod quidem unum

cum eo est quod Matthaeus et Marcus habent: *Hic*

*est sanguis meus novi Testamenti*. Nam sive dicat

Christus, accepto calice in manus: *Hic est sanguis*

*meus*; sive hic calix continet sanguinem meum, res

eadem significatur. Rursus sive dicta sanguinem suum

aut calicem, sanguinis ratione, esse signaculum novi

Testamenti; sive sanguinem suum esse sanguinem

novi Testamenti, id est, ad obsignandum novum Tes-

tamentum pertinere, quid discriminari est? Testamen-

tum enim duo quadam æquæ propriæ significat, volun-

tati testatoris, et instrumentum quo voluntas

testatoris declarata, probata ac sanctificata, est, per quod

monstrare quis possit jus quod habet ad legata.

Priori significacione usi Matthaeus et Marcus, vocarunt sanguinem novi Testamenti; secundum poste-

riorem pertinere, quid discriminari est? Testamen-

tum enim duo quadam æquæ propriæ significat, volun-

tati testatoris, et instrumentum quo voluntas

testatoris declarata, probata ac sanctificata, ut ibidem

vocatur Gen. 17, v. 11, inter Deum et Abraham iniit. Sie igitur sanguis Christi in calice sub specie

vini non minus corpus sub specie panis, id est, sa-

cerdantum Eucharistie, appellatur, novum Testa-

mentum, sicut authenticum exemplar testamenti

alieū vocatur testamentum, quia per illud mani-

festum fit jus nostrum ad legata novi Testamenti,

quodque erat quodammodo totius humani generis,

singulis nobis accommodatur, ut modò quidem ca-

tereta, postea vero etiam hereditatem celestem par-

ticipemus. Quod igitur facit iterata descripcio alieū

testamenti, ut minimus plurium heredum jus testa-

tum reddat, id facta repetitio hujus sacramenti. Jam

quod cū haec preponant sanguinis mentionem

verò, si calix iste, ratione sanguinis quem continet, est novum Testamentum, liquido sequitur non figuram, sed verum Christi sanguinem eo contineri; neque enim nisi ipsi vero Christi sanguine novum Testamentum obsignatum et confirmatum est. Verba Evangelii Syriaci ambigua sunt, ita ut vertere liceat, et: *Hic calix est Testamentum novum, et: Hic est calix Testamenti novi, in sanguine meo.*

Quia, scilicet calix. Latine tam subaudiiri possit

*sanguis quam calix;* sed Graeca non patiuntur aliud subaudiiri quam, calix. Té ἡτοι τὸν τεγμένον jungit potest cum τὸν ἀρχόντα, nullo modo cum τὸν επίκουρον.

Quare Euthymius: *Quod pro vobis effunditur, ad populum, inquit, referendum est.* Malè id habet Bezam;

doleoque non inventari codices, qui hoc omittant, aut

certè legit τὸν τεγμένον τεγμένον, ut ad sanguinem

referriri possit; audacter tamen ita vertit contra librorum omnium fidem: *Hoc poulum est novum illud Testamentum per sanguinem meum qui pro vobis effunditur;* matens solecismum Luce, Graci sermonis

minime imperio, ascribere, quam vertere quod

verba exigunt, quod illa videtur heresi sue obesse,

et catholicae fidei favere plurimum. Nam si calix, in

cenā propinatus, pro hominibus effusus fuit; claram

sequitur, in primis, quod calix ille non aliud quam

ipissimum Christi sanguinem continuerit (neque enim

vini sanguinis figura pro hominum salute effunditi

potuit); deinde quod in cena Christus calicem illum

effuderit pro hominibus, in remissionem peccatorum,

quod additum Matthaeus, ac proinde obulterit eum

Deo Patri et sacrificeaverit. Perspicua enim evadit, ex

eo quod Christus hic dicit, calicem pro nobis fundi,

et veritas praesentis sanguinis Domini in calice, et

ejusdem oblatio Deo facta in cenā; denique palam

fit, verbum praesentis temporis effunditur, quo etiam

ceteri evangelistae utuntur, non tantum de cruce,

sed de cenā præcipue intelligendum esse. Nam, quan-

quam verisimile sit Christum Dominum potius usum

verbis que recitat Matthaeus et Marcus de sanguine,

quam illis que recitat Lucas; illi enim clarissimi exprimunt id quod Christus aget; certum tamen est,

Lucam illis verbis scripsisse, que non recesserint a

Christi Domini sententia.

Po vons, apostolis meis, id est, pro plerisque

vestrum, excipiunt enim Iudas, qui non est consecutus

hujus effusionis fructum. Matthaeus et Marcus habent,

pro multis; utrumque dixit Jesus: *Qui pro vobis et pro multis,* interprete Ecclesiā in canone misse. Quamvis

auctem non pro solis Jesus conā obulterit apostolis,

illi tamen præcipuum consecuti sunt fructum, pro

quibus ita oblatio facta est, ut ipsi etiam dignè sum-

pserint oblatia.

Vers. 22.—VADIT, id est, ultrò, non tam moriendo

scilicet ad hibendum, sed, pro vobis, nempe Deo.

Malè habet hoc Bezam, qui solecismum maluit ascri-

bere evangelista quam veritatem fateri. Unde contra

omnium librorum fidem veritati: *Hoc poulum est novum*

*istud Testamentum, per sanguinem meum, qui pro vobis*

*effunditur;* doleoque non reperiri codices qui isti cor-

rupiebant.

Vers. 22.—VADIT, id est, ultrò, non tam moriendo

FUNDEFUTUR, jamjam, vobis et presertim me bidentibus, Graecē et Syriacē claritus est presens, *ἰοτῆς πανον,* effunditur. Supple autem, in remissionem peccatorum ex Matthaeo, sed ex ipso Luce hic subaudiendum et animo repetendum est, id quod supra expressit: *Hoc facite in meam commemorationem:* nam quod de panis, id cūm de calicis benedictione, dixit aut dictum voluit. Dominus, Paulo disertis verbis suffragante, 1 Corinth, 11, v. 25.

Vers. 21.—VERUMTANDEM. Coniunctio ista declarat, base illis que proximè precedunt subjuncta à Christo fuisse, et collata praesentia beneficia cum praesenti scelere, occulto licet; quasi dixerit: Verum, quamvis haec summi amoris erga vos mei symbola vobis largiar et relinquam, tamen esse rem nefandam.

MANUS. Manu fit traditio, manu traditur quis hostibus, manu rursus ex mensa accipitur comedendus cibis. Est igitur tanquam dicat: Quā manu jam infert in os suum cibum mense meæ, cādē mox hostibus meis me tradet. O ingratis et impīi manū!

TRADENTIS ME, proditoris traditorisque mei; quamquam praesens tempus hoc præterea significare videatur, quōd jamjam prodeat, et in mensa ipsā proditorum meditetur.

EST, supplevit interpres.

Reliquæ ex superioribus evangelistis petenda sunt.

Vers. 22.—DEFINITIVM, ordinatum, constitutum divino consilio, a Deo Patre, Jam inde ab aeterno, et scriptis Scripturis deinde declaratum. Definierat olim Deus Pater ut Iudas vaderet, id est, abiret, moretur, et quidem à Iuda discipulo proditus; sed non definierat seu constinerat ut Iudas Christum proderet, nec sic loquuntur Scripturae, quidquid dicat disquererent, quisnam ipsum foret infensus ille proditor. Non arbitrio quod se mutuò notarīat, dixerintque: Tu eris proditor, iñto tu aut tui, quod quidam putant, nominat̄ Theophylactus; sed quod dubium notam à seipso propulsare diu modis omnibus conarentur, attulerint singuli que pro se facere viderentur, per quae alieni videri possent ab hā perfidia. Inter cetera autem, hoc unum erat quod quidam pro se affera poterant quod Dominus eos alii alliquando preuisset, et quidem Petrus, quod Dominus promisisset, ipsum petram fore Ecclesie, et accepturum claves regni colorum. Hā itaque ratione, inter tristia, in amboitias hanc de primatu contentionem delapsi sunt.

VADERETUR, quantum intelligi posset ex dictis actiisque Jesu erga singulos ipsorum.

MAJOR, scilicet ceteris, id est, maximus, primus, quem Jesus plurimi faceret, quippe primum tandem habiturus locum, et ceteris omnibus sub Christo præficiendus esset, ac proinde alienissimum esset ab hā proditoris noti; unusquisque autem sibi videbatur esse et futurus maximus, ex variis honoris et amicitiae argumentis, à Christo Domino erga se declaratis. Non ita impudentes fuerunt, ut coram Christo disputarint, quis ipsum in locum proditi interficeret. Christi successus erret, que Euthymii opinio est; sed seposita, tantisper consideratione proditionis mortis Christi, altercat sunt de obtinendo primatu in regno Christi, cuius promissionem longè altius infixerat animis, quam predictionem mortis; nec spem abje-  
cerant, quidquid de sua morte Christus predicaret.

Vers. 25.—REGES, sive principes.

FORUM, masculinum genus pro femino *earum*, scilicet gentium; et casus gentilium loco lativi *eis*, gentibus. Includit autem dominatio coactionem contemptumque inferiorum.

QUI POTESTATEM HABENT SUPER EOS, sive *cas*, scilicet

talis enim evasurus erat, non à natura, sed ex voluntate. Hęc ille: quibus etiam amplius aliquid dici potest, nimirū, quod providentia, definitio et decreta Dei, de peccatis hominum sint; verum ut Deus permittat in primis, deinde et ordinet, id est, dirigit ad bonum, sed nullo modo ut homines ea faciant, nisi actionem distinguas à vitio sive peccato, quod prodendi, adulteranti, aliisque similibus vocibus, præcipue significatur.

Vers. 25.—ET, tunc, IPSI COOPERENT QUERERE, inter se, mutuò. Graecē additum τὸν, hoc, videlicet, quis esset ex eis, ex ipsis. Quiescerunt ex ipso Iesu, quod dicunt superiores evangelista; quiescerunt et ex se invicem, apicentes sese mutuò (quod Joannes habet cap. 4, v. 22), et rogantes quis ipsum id facturus esset, an quis ipsum eā de re aliquid sciret, aut aliquod ejus rei argumentum haberet, denique testantes singuli innocentiam suam.

Vers. 24.—ET, id est, etiam, quā voculā duo quadam intelligenda dantur: Unum, historiam hanc suō loco narrari; alterum, occasione huic contentionis dedisse id quod præcedit, quod scilicet acris disquererent, quisnam ipsum foret infensus ille proditor. Non arbitrio quod se mutuò notarīat, dixerintque: Tu eris proditor, iñto tu aut tui, quod quidam putant, nominat̄ Theophylactus; sed quod dubium notam à seipso propulsare diu modis omnibus conarentur, attulerint singuli que pro se facere viderentur, per quae alieni videri possent ab hā perfidia. Inter cetera autem, hoc unum erat quod quidam pro se affera poterant quod Dominus eos alii alliquando preuisset, et quidem Petrus, quod Dominus promisisset, ipsum petram fore Ecclesie, et accepturum claves regni colorum. Hā itaque ratione, inter tristia, in amboitias hanc de primatu contentionem delapsi sunt.

VADERETUR, quantum intelligi posset ex dictis actiisque Jesu erga singulos ipsorum.

MAJOR, scilicet ceteris, id est, maximus, primus, quem Jesus plurimi faceret, quippe primum tandem habiturus locum, et ceteris omnibus sub Christo præficiendus esset, ac proinde alienissimum esset ab hā proditoris noti; unusquisque autem sibi videbatur esse et futurus maximus, ex variis honoris et amicitiae argumentis, à Christo Domino erga se declaratis. Non ita impudentes fuerunt, ut coram Christo disputarint, quis ipsum in locum proditi interficeret. Christi successus eret, que Euthymii opinio est; sed seposita, tantisper consideratione proditionis mortis Christi, altercat sunt de obtinendo primatu in regno Christi, cuius promissionem longè altius infixerat animis, quam predictionem mortis; nec spem abje-  
cerant, quidquid de sua morte Christus predicaret.

Vers. 25.—REGES, sive principes.

FORUM, masculinum genus pro femino *earum*, scilicet gentium; et casus gentilium loco lativi *eis*, gentibus. Includit autem dominatio coactionem contemptumque inferiorum.

QUI POTESTATEM HABENT SUPER EOS, sive *cas*, scilicet

gentes, quibus est auctoritas in eas, primores, magistrates earum.

BENEFICI VOCANTUR, à munificentia beneficentia, à clementia, serenitate aliisque virtutibus, nomen accipiunt: vocantur *neadibim* Hebraicis, à spontanea liberalitate, *εὐεργέται*, *εὐεργέται* Graecis (ut quidam Ägyptiorum reges nominatin) à beneficentia, et alius hujusmodi magnificis titulis ornantur. Subaudi, atque in hoc sibi placent, quid alii dominentur, et gloriis nominibus celebrantur; dūmque reges aut primores esse nituntur, hinc præcipue finem sibi propositum habent, ut dominentur et præsint alii, et clementes benefici, non tam sicut nominentur.

Vers. 26.—VOS AUTEM NON SIC AGERE DEBETIS, s' contingat vos prefecturā fungi, ut certè fungemini, in regno meo, Ecclesia, inquit, à quā brevi in terra incipiet regnum meum: non debetis dominos agere in eos quibus praeritis, nec ex usu potestatis auctoritatis vobis dicas; venari titulos gloriose, vanagloria plenos.

QUI MAJOR auctoritate, honoratior, est, erit IN VOBIS, inter vos aliosse regni mei filios, FIAT, fieri debet, debet se gerere, quod ad modestiam animi submissionem, sicut minor, minimus, minima auctoritatis; εὐεργέται, junior, quo modo et legitur in Latinis libris non paucis, id est, contemptor, abjector, submissor; nam qui aitate junior est, ne præstis rei solet. Juniores dicit postremum, ait Euthymius. Quō major, hoc minus sibi vindicabit sine dominii, sive gloria.